

MENSAGEM

Assunto: Esclarecimento 1

Referência: Pregão Eletrônico n. 085/2010

Data: 10/12/2010

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de 10 (dez) impressoras laser policromáticas e de 20 (vinte) impressoras laser monocromáticas, POR ITEM, conforme as especificações deste Edital e seus Anexos, sendo composto pelos seguintes itens:

PREGÃO ELETRÔNICO N. 085/2010

ESCLARECIMENTO 1

Prezados Senhores,

1. Em atenção aos pedidos de esclarecimentos enviados por empresas que retiraram o edital em referência, segue em anexo a resposta.
2. O presente esclarecimento passa a integrar o Pregão Eletrônico n. 085/2010, devendo seus termos ser obrigatoriamente considerados pelas proponentes que vierem a participar do certame.
3. A presente mensagem está disponível no site www.comprasnet.gov.br e também no site da ANEEL (www.aneel.gov.br).

LÍVIA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO CHAVES
Pregoeira

Pergunta nº 01

Nas especificações técnicas do ITEM 1 – IMPRESSORA LASER POLICROMÁTICA poderá ser ofertado equipamento com voltagem de 110v – 127v com um acessório transformador ou estabilizador bi-volt para atender a especificação descrita como “Alimentação: 110/220 VAC, 50-60 Hz (bi-volt) automático;” tendo em vista que o transformador ou estabilizador bi-volt não altera o funcionamento do equipamento ofertado?

Resposta nº 01

Os equipamentos devem ser cotados de acordo especificado no item 2.1 do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 85/2010, ou seja, devem ser bivolt em sua composição não se admitindo o uso de transformadores, estabilizadores ou equipamentos afins.

Pergunta nº 02

Nas especificações técnicas do ITEM 2 – IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA poderá ser ofertado equipamento com voltagem de 110v – 127v com um acessório transformador ou estabilizador bi-volt para atender a especificação descrita como “Alimentação: 110/220 VAC, 50-60 Hz (bi-volt) automático;” tendo em vista que o transformador ou estabilizador bi-volt não altera o funcionamento do equipamento ofertado?

Resposta nº 02

Os equipamentos devem ser cotados de acordo especificado no item 2.2 do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 85/2010, ou seja, devem ser bivolt em sua composição não se admitindo o uso de transformadores, estabilizadores ou equipamentos afins.